

Warszawa, dn. 24 .09.2019 r.

PREZES

Instytutu Pamięci Narodowej
Komisji Ścigania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu

dr Jarosław Szarek

B IK- 610-2 (14)/19

Uczestnicy

konferencji Osadzić rzeź Woli



Rafał Lemkin, polski prawnik żydowskiego pochodzenia, niestrudzony obrońca ludzkiej godności i prawa do życia, a także twórca słowa *ludobójstwo* i definicji prawnej tej zbrodni, pisał w 1947 roku na łamach amerykańskiej prasy: *Naziści podjęli się gigantycznego planu trwałej zmiany bilansu ludności w okupowanej Europie na swoją korzyść. Ich zamiarem było całkowite zmiecenie biologicznej siły narodów sąsiadujących z Niemcami, tak aby Niemcy mogły odnieść permanentne zwycięstwo, albo w wyniku bezpośredniego zbrojnego podporządkowania, albo przez takie pośrednie wyniszczanie, które nawet w przypadku porażki Niemiec osłabiałoby ich sąsiadów na tyle, że Niemcy byłiby w stanie odbudować swoją siłę w przyszłości.*

Bez wątplenia masowa egzekucja ludności cywilnej na Woli w pierwszych dniach Powstania Warszawskiego była częścią tego zbrodniczego planu. Polacy, a szczególnie warszawiacy, mieszkańcy *miasta nieujarzmionego*, w zamyśle Adolfa Hitlera, tak jak to miasto, mieli przestać istnieć. Lemkin przewidział, że bez względu na sytuację międzynarodową i widoczną już wtedy klęskę Niemiec na obu frontach Europy, Niemcy nadal będą mordować. Rozkaz Hitlera zrównania z ziemią miasta i unicestwienia mieszkańców był konsekwentnie realizowany, pomimo iż wiadomo było, że lada dzień do Warszawy wkroczą Sowieci. Jednak, między 5 a 7 sierpnia 1944 roku, na ulicach, w podwórzach, domach, fabrykach i szpitalach warszawskiej Woli, Niemcy przygotowali mieszkańcom stolicy bezprzykładną w dziejach II wojny światowej zorganizowaną rzeź. W kilka dni zamordowali prawie 60 tysięcy ludzi...

1/2

#moja NIEPODLEGŁA.

Jeśli ktoś dzisiaj chce fałszować obraz tamtych strasznych dni, przypisując Polakom współudział w zbrodniach niemieckich, to nam, którzy dziś żyjemy w wolnej Polsce – nie wolno milczeć! Chociażby dlatego, że krew mieszkańców Woli głośno woła o prawdę!

Rzeź Woli jest właściwie nieznana światu. Jest też praktycznie nie zbadana. Istnieje ogromna potrzeba pogłębienia badań naukowych, zarówno w polskich archiwach jak i niemieckich, ale też ukraińskich, brytyjskich, amerykańskich, i wielu innych oraz przesłuchania żyjących jeszcze świadków, tak, aby można było uznać tę zbrodnię za ludobójstwo, które nie podlega przedawnieniu oraz uzyskać podstawę prawną do osądzenia i skazania sprawców. To wymaga ogromnego wysiłku wielu osób i instytucji, ale warto ten wysiłek podjąć, chociażby po to, aby przypomnieć dzisiejszym międzynarodowym elitom zdradę, jaką polityczny establishment ówczesnego świata przygotował Polsce. Warto też zadedykować im raz jeszcze słowa naczelnego Wodza Polskich Sił Zbrojnych, generała Kazimierza Sosnkowskiego z 1 września 1944 roku, który w rozkazie do walczących w Powstaniu Warszawskim żołnierzy Armii Krajowej mówił o *tragicznej i potwornej zagadce, której my Polacy odszyfrować nie umiemy na tle technicznej potęgi sprzymierzonych u progu szóstego roku wojny. Nie umiemy dlatego, gdyż nie straciliśmy jeszcze wiary, że światem rządzą prawa moralne (...)* *Jeśliby ludność stolicy dla braku pomocy zginąć musiała pod gruzami swych domów, jeśliby przez bierność, obojętność czy zimne wyrachowanie wydana została na rzeź masową, wówczas sumienie świata obciążone będzie grzechem krzywdy straszliwej i w dziejach niebywalej. Są wyrzuty sumienia, które zabijają.*

Naszym obowiązkiem jest wstrząsnąć sumieniem świata. Tak, aby nikt, nigdy, nie mógł powiedzieć, ani nawet pomyśleć, że Polacy byli współwinni II wojny światowej. Naszym zadaniem jest stać na straży prawdy. Jesteśmy to winni pomordowanym. W Polsce, jak nigdzie indziej nie brakuje grobów męczenników. Ofiar tych nie wolno nam zbeczcześcić niepamięcią, niedopowiedzeniem, czy jakimkolwiek zaniedbaniem.

Z sumienia sumienia

Janina Gładka

2/2

#moja NIEPODLEGŁA.

INSTYTUT PAMIĘCI NARODOWEJ – KOMISJA ŚCIGANIA ZBRODNI PRZECIWKO NARODOWI POLSKIEMU

ul. Wołoska 7, 02-675 Warszawa

tel.: (22) 581 85 22 fax: (22) 581 85 24

www.ipn.gov.pl